Projeto de resolução - 7daxr9i3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7daxr9i3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/10/2025
Projeto de resolução nº 909/2025
Protocolo nº 10781/2025
Processo nº 3236/2025

Autor: Dep. Edna Sampaio

Concede a Comenda Lenine Póvoas à Senhora
Marisa Helena Martins Batalha.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno e com a Resolução
nº 6.597 de 2019, resolve:

Art. 1º. Fica concedida a Comenda Lenine Póvoas à Senhora Marisa Helena Martins Batalha.

 Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Marisa Helena Martins Batalha, mais conhecida como Marisa Batalha.

Nascida em São Geraldo, zona da mata de Minas Gerais, e está em Cuiabá, capital de Mato Grosso, há
quase 40 anos.

Formou pela Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), em Minas Gerais e iniciou sua vida profissional
nos Diários Associados, da Fundação Assis Chateaubriand, em particular, nos jornais: Diário Mercantil e
Diário da Tarde. Foi correspondente - quando chegou em Mato Grosso - do Jornal do Brasil (hoje extinto) e
fez freelas para a Veja.

1

Projeto de resolução - 7daxr9i3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em Cuiabá, seu primeiro itinerário, de uma longa jornada na vida jornalística, foram os jornais do Dia e Fim
de Semana, na época do Deputado Ferraz, este último um Pasquim Tupiniquim que chegou a ganhar
prêmios nacionais, entre 1.987 e 1.988, na época, sob o comando do jornalista Diélcio Moreira.

Ainda na área de comunicação trabalhou desde reportagem, editoração, construção de pautas, até
organização editorial de jornais e revistas. E em TVs trabalhou na Brasil Oeste e dirigiu a Rondon [TV
Manchete], do Grupo Futurista de Comunicação. Realizando, inclusive, a apresentação de programas ao
vivo, talk shows de uma infinita pluralidade: de política, à cultura e entretenimento, como Jogo Aberto e Além
de Mulher.

Foi Coordenadora de Comunicação da Legião Brasileira de Assistência, ligada ao Ministério de Assistência
Social. Prestou assessoria de comunicação na Câmara Federal. E realizou assessorias, na coordenação de
comunicação no Ipemat, Fundação Dom Aquino Corrêa e Cridac.

Foi Diretora do Grupo Folha do Estado por quase 15 anos. Depois dirigiu sites em uma nova comunicação,
em tempos de internet e redes sociais, alimentando com informações jornalísticas estes portais como O Bom
da Notícia e Jogandoaberto.com.br e realizando entrevistas [talk shows e podcasts]  pelo Facebook,
Instagram e You Tube. E atividades correlatas como Copywritter.

É Mestra pela Universidade Federal de Mato Grosso, em Movimentos Sociais, Política e Educação. Com
Pesquisa e Defesa sobre a questão da violência e estupro, sob o olhar dos novos feminismos.

Hoje faço parte do coletivo Conecta 21 e sou uma das fundadoras do Grupo Mulheres Até Quando?.

Atualmente, presta serviço ao Portal O Bom da Notícia, assessora a deputada federal Gisela Simona
(União-MT) e apresenta o Cast do Bom, um podcast iniciado ao lado do saudoso amigo, o radialista Edivaldo
Ribeiro, que morreu este ano após lutar contra um câncer.

Merecedora de tal honraria.

2

Projeto de resolução - 7daxr9i3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Outubro de 2025

Edna Sampaio
Deputada Estadual

3